DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 37Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

Despacho/COINT/CGPC de 09/09/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 468/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
19/11/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas das
servidoras M.C.V.E., mat. nº 57192820 e A.C.X.P., mat. nº
5876885, as quais teriam, em tese, portado-se de modo
incompatível com as funções de policial, fato ocorrido em
03/11/15, nesta capital e demais fatos conexos, conforme
Relatório/DCRIF de 03/11/15 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 469/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE
19/11/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do baleamento e morte de Alexsandro Bento de Azevedo,
em tese, resultante de intervenção policial, fato ocorrido em
09/09/15, no município de Benevides, consoante o BOP nº
00282/2015.000327-8 e demais fatos conexos, conforme
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA -
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 902276

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CPC RENATO CHAVES Nº271 / 2015, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão,
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores DILMA DUARTE TEIXEIRA,
Matrícula Nº 57195107/1, ocupante do Cargo de Técnico de
Administracao e Financas e o Servidor WALDINEY BRANDAO

LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula Nº 5832187/ 1, ocupante
do Cargo de Perito Criminal, para exercerem, com zelo e
transparência, no âmbito deste(a) Órgão/Entidade, às atribuições,
responsabilidades e competências do(s) Responsável(is)
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se,
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art.
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral, em Exercício.
DOE 33.003 de 03.11.2015

Protocolo 902110

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2015/104887)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-RC
e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei
10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências
legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o
objeto do Pregão Eletrônico nº 028/2015 - CPC - RC, que tem
por objeto a AQUISIÇÃO DE DECIBELÍMETROS, CERTIFICADOS
DE CALIBRAÇÃO PARA DECIBELÍMETRO, CALIBRADOR PARA
DECIBELÍMETRO E CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO PARA O
CALIBRADOR DE DECIBELÍMETRO para a realização das perícias
sonoras demandadas para Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, à empresa INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO
LTDA (CNPJ/MF nº 53.775.862/0001-52) pela oferta da proposta
de R$ 23.449,67 (Vinte e três mil quatrocentos e quarenta e
nove reais e sessenta e sete centavos) para o fornecimento dos
materiais listados no Grupo 1;
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 20 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 901875

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 055/2015
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
considerando o Despacho da Gerência de Planejamento,
determina o apostilamento do Contrato Administrativo nº.
055/2015, celebrado com a FERTECNICA FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, contratada para prestar serviços de
manutenção no Compressor do Laboratório do Instituto de
Criminalística, com fornecimento e reposição de peças utilizando
mão-de-obra especializada, em atendimento as necessidades
deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Este apostilamento tem por objeto a inclusão de uma NATUREZA
DE DESPESA, qual seja, 339030 - material de consumo, na
dotação orçamentária prevista para a contratação em questão.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas
pelo presente apostilamento.
Belém, 20 de novembro de 2015.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em Exercício
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 901862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  613/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do núcleo avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Leidiane Ferreira Maciel
MATRÍCULA: 57223202/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  23/10/2015  a  30/10/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  663/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição para organização documental e
administrativa.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  09/11/2015  a  16/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 902074

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3331/2015-DAF/CGP, DE 20/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento
através dos Pareceres nºs 305/2010, 139/2013, 2138/2014
e 2618/2014-PROJUR/NC, nos Processos 2013/38722,
2014/468639 e 2015/461289, e demais despachos que
modifi cam o entendimento no que diz respeito ao aos períodos
para concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1954/2013-DAF/CGP, o triênio referente
a concessão de sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 16/07 a 13/09/2013, à servidora EDÊMIA DIAS
BARBOSA, Assistente de Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada
na Gerência de Execução Financeira, para equivalentes ao triênio
23.02.2009/2012.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3330/2015-DG/CGP, DE 20/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento
através dos Pareceres nºs 305/2010, 139/2013, 2138/2014
e 2618/2014-PROJUR/NC, nos Processos 2013/38722,
2014/468639 e 2015/461289, e demais despachos que
modifi cam o entendimento no que diz respeito ao aos períodos
para concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3471/2012-DG/CGP, o triênio referente a
concessão de trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 22/10 a 20/11/2012, à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA,
Assistente de Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na
Gerência de Execução Financeira, para equivalentes ao triênio
02.12.2005/07.12.2006;01.03.2007/22.02.2009, considerando
o tempo averbado.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3329/2015-DG/CGP, DE 20/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica deste Departamento
através dos Pareceres nºs 305/2010, 139/2013, 2138/2014
e 2618/2014-PROJUR/NC, nos Processos 2013/38722,
2014/468639 e 2015/461289, e demais despachos que
modifi cam o entendimento no que diz respeito ao aos períodos
para concessão de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2939/2012-DG/CGP, o triênio referente a
concessão de trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 20/09 a 19/10/2012, à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA,
Assistente de Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na
Gerência de Execução Financeira, para equivalentes ao triênio
02.12.2005/07.12.2006;01.03.2007/22.02.2009, considerando
o tempo averbado.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3323/2015-DAF/CGP, DE 19/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO, e demais despachos que modifi cam o
entendimento no que diz respeito ao aos períodos para concessão
de Licença Prêmio à servidora,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3473/2014-DAF/CGP, que
retifi cou na Portaria 1954/2013-DAF/CGP, o triênio referente
a concessão de sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 16/07 a 13/09/2013, à servidora EDÊMIA DIAS
BARBOSA, Assistente de Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada
na Gerência de Execução Financeira, para equivalentes ao triênio
01.03.2010/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.